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Energispareråd kan blive Klima- og Energiministerens genvej til en god 

energispareindsats 

 

Klima- og Energiminister Lykke Friis har bedt en række organisationer indstille 

medlemmer til et ”Energispareråd”. Rådets formål er at rådgive ministeren, så 

energispareindsatsen bliver så effektiv som mulig. Energiforum Danmark er inviteret 

med i rådet og stiller to kandidater til ministerens rådighed. 

 

 

Klima- og Energiministeren er ved at samle kandidater til et Energispareråd, der skal styrke og 

koordinere energispareindsatsen, og meget tyder på, at hun får samlet et stærkt hold. Udover 

Energiforum Danmark, er vigtige parter som f.eks. Dansk Industri, Dansk Energi, KL og FRI 

repræsenteret. Energiforum Danmark prioriterer deltagelsen i rådet højt og indstiller 

Sekretariatsleder Dorte Nørregaard Larsen og bestyrelsesmedlem Jacob Steen Harbo som 

deltagere i rådet. 

 

Energiforum Danmarks formand Mads Bo Bojesen udtaler:  

 

”Det er utroligt vigtigt at parter med praktiske erfaringer er med i Energisparerådet. Vores 

medlemmer ved om nogen, hvor skoen trykker, når det gælder energibesparelser, for det er 

os der gennemfører dem i praksis i virksomheder, kommuner, boligselskaber osv. Derfor er vi 

også glade for muligheden for at påvirke indsatsen i den rigtige retning.” 

 

En af de ting Energiforum Danmark vil lægge særlig vægt på i udvalget er, at 

energispareindsatsen skal være bred og varieret. Det nytter ikke at satse alle midler på få 

aktører, som man gør nu. Sekretariatsleder Dorte Nørregaard Larsen uddyber:  

 

”Lige nu er energiselskaberne den eneste pengestærke aktør, og de gør en god indsats efter 

alle kunstens regler, men deres indsats kan ikke stå alene. Vi skal have aktiveret langt flere 

udførende og langt flere bygningsejere, hvis vi skal nå de 4% energibesparelser i 

bruttoenergiforbruget som er målet inden 2020. Vi glæder os til, at Center for 

Energibesparelser for alvor kommer i omdrejninger og håber, at det giver mere dynamik i 

indsatsen” 

 

Visioner baseret på erfaringer 

En anden ting, som Energiforum Danmark vil lægge vægt på, er at fremme energistyring. 

Energistyring er at vide, hvor meget energi man bruger, hvor og hvornår. Man kan simpelthen 

ikke lave en effektiv energispareindsats uden at kende sit forbrug mere detaljeret end det en 

kvartalsafregning viser. ”Det lyder måske banalt” siger bestyrelsesmedlem Jacob Steen Harbo 

og fortsætter ”men vi må med skam melde at alt for mange både private og offentlige 



 

virksomheder ikke kender deres forbrug særligt detaljeret og derfor ikke ved hvad de kan 

spare, og om deres indsats reelt fører til besparelser”.  

 

Man kunne sagtens forestille sig, at energistyring blev et lovkrav i den offentlige sektor og i 

virksomheder med et forbrug på over 50.000 kWh om året. 

 

”Vores erfaring er, at et nøje kendskab til forbruget i sig selv medfører ca. 10% besparelser, 

fordi man f.eks. opdager dumme driftsfejl og apparater, der kører om natten. Et nøje kendskab 

gør det også nemmere at opstille mål og visioner. Skal vi spare 15% eller 35%? Hvis vi kender 

forbruget og ved, hvor der kan hentes noget, er det muligt at lave realistiske visioner baseret 

på erfaringer – og det er nu en gang dem der har nemmest ved at lykkes” afslutter Jacob 

Steen Harbo. 

 

 

 

Kontakt:  

Energiforum Danmark, info@energiforumdanmark.dk: 

Sekretariatsleder Dorte Nørregaard Larsen – 40743040 

Formand Mads Bo Bojesen – 72496935 

 

 

Faktaboks: Hvem er inviteret med i Energisparerådet? 

Udover Energiforum Danmark har Klima- og Energiminister Lykke Friis inviteret følgende 

organisationer til at deltage i Energisparerådet: 

 

Dansk Energi, Naturgasdistributionsselskaberne, Dansk fjernvarme, Energi- og Olieforum, DI, 

Dansk Erhverv, Landbrug & fødevarer, Dansk Byggeri, TEKNIQ, FRI, KL, Forbrugerrådet, 

Energitjenesten, Det Økologiske Råd og Reel Energi Oplysning. 

 

Faktaboks: Om Energiforum Danmark 

Energiforum Danmark er et netværk af ca. 490 energi- og miljøansvarlige fra alle sektorer; boliger, 

offentlige organisationer og institutioner, rådgivere, leverandører, installatører, industri og forsyning. Vi er 

en organisation uden partipolitiske interesser, og vores formål er at fremme effektiv udnyttelse af energi 

gennem debat, videndeling og netværk. 

 

Faktaboks: Om de to kandidater 

Dorte Nørregaard Larsen er Energiplanlægger og cand. Scient Soc. fra RUC. Dorte Nørregaard 

Larsen har arbejdet med energi, energiplanlægning og energieffektivisering i Danmark og 

udlandet siden 1996 og har siden 2002 været sekretariatsleder for Energiforum Danmark. 

 

Jacob Steen Harbo er maskinmester fra Københavns maskinmesterskole, og har i mere end 15 

år arbejdet aktivt med energibesparelser. Jacob har lavet varmesyn, energisyn og 

energimærkninger i hundredvis af store ejendomme. Siden 2007 har Jacob Steen Harbo 

arbejdet som energiansvarlig i Hvidovre Kommune. 


